―1―

2021年度第2回学部教授会議事録

日 時  2021年7月28日（水）12:57～13:50

場 所  大学本部棟 大会議室

出席者  出席者 40名（うち委任状：植田准教授、七宮講師）

 欠席者 なし

【会議概要】

定足数

【審議】

審議（１）

投票結果

【報告】

報告（１）

報告（２）

報告（３）

報告（４）

報告（７）

報告（９）

報告（13）

○学部教授会規程第6条第1項により成立

〇会議に先立ち、神山学部長から、案件が多数となり、また要回収を除く資料

については、既にポータルサイトで提供していることから、資料を見れば明ら

かなものについては、適宜省略する旨の説明があった。

教員の採用に係る業績審査委員会の設置について

〇香取学長から、資料に基づき、「実証経済分析」、「マクロ経済学」、「経営戦略論」及

び「財務管理論」の教員の採用を行う旨の説明があった。

〇神山学部長から上記 4 科目に係る業績審査委員会の設置について、委員を選出した

い旨の説明があった。

〇神山学部長から、教員の採用に係る業績審査委員会の委員は、「公立大学法人青森公

立大学教員採用及び昇任規程」第 7 条第 2 項及び第 3 項に基づき、互選による委員 2

名及び学部長指名の委員 2 名の計 4 名となる旨の説明があった。

〇互選による委員 2 名の選出方法に当たり、4 件とも教授を含んだ職位の募集のため、

議長を除く、本日出席の教授による単記無記名投票を行うこととし、上位 2 名の教員

を委員として選出することとした。

○神山学部長から、同数の場合は、前回（今年 4 月開催の第 1 回学部教授会）と同様

に決選投票をせずに、同数の者の中から、議長である学部長が選び、教授会互選委員

を決定することとしたい旨の提案があり諮ったところ、承認された。

〇なお、選挙権及び被選挙権ともに有しない准教授、講師及び事務職員については、

あえて退席する必要はない旨を諮ったところ、承認された。

○投票の結果、4科目ごとに、教授会互選の審査委員 2名及び学部長指名の審査委員 2

名がそれぞれ決定した。

教育研究審議会報告について

財務委員会報告について

人事委員会報告について

理事会報告について

○教育研究審議会報告から理事会報告まで、理事会役員の香取学長から、まと

めて報告があった。

2021年度春学期非常勤講師の採用について

〇國方教務担当特別補佐から、資料に基づき報告があった。

2022年度学校推薦（県外）について

〇大矢入試委員長から、資料に基づき報告があった。

2021年度秋学期非常勤講師の採用について

〇國方教務担当特別補佐から、資料に基づき報告があった。

―2―

報告（14）

報告（16）

報告（17）

報告（18）

報告（10）

報告（11）

報告（19）

報告（20）

その他

2021年度学部開講科目一覧について

〇國方教務担当特別補佐から、資料に基づき報告があった。

2021年度春学期学生面談等の日程について

〇丹藤学生担当特別補佐から、資料に基づき報告があった。

2021年度秋学期オリエンテーションについて

〇國方教務担当特別補佐から、①教務ガイダンスは実施せず、個別対応とする

こと、②学科別ガイダンスは各学科に応じて実施すること、③4年生向けの履

修相談は実施することの3点について、口頭で報告があった。

2020年度卒業アンケートについて

〇丹藤学生担当特別補佐から、資料に基づき報告があった。

2020年度卒業者の就職状況について

〇神山学部長から、資料に基づき報告があった。

2021年度就職支援事業の概要について

〇神山学部長から、資料に基づき報告があった。

〇生田就職指導委員長から、4年生の就職活動状況調査及び3年生向けの就活ハ

ンドブックの配付等について、各教員へ改めて協力依頼があった。

2021年度リモート留学参加者の決定について

〇神山学部長から、資料に基づき報告があった。

図書館の利用促進対策等について

〇香取（真）図書館長から、資料に基づき報告があった。

※報告事項（５）・（６）・（８）・（12）・（15）については省略した。

その他

○香取学長から、新型コロナウイルスの感染者について、東京が増加、千葉、

神奈川も増加していることから、緊急事態宣言措置やまん延防止等重点措置の

対象区域については、出張を禁止しているほか、個人での往来もないように改

めて指示があった。なお、やむを得ず該当地域に行かなければならない場合は、

事前に学長まで相談して欲しい旨の説明があった。